
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 21     del  30-03-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 21:25,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

RIFACIMENTO DI N. 2 SCOLMATORI E REALIZZAZIONE DI N. 2 NUOVI
SCOLMATORI - ID AATO 1641 - SERVIZIO FOGNATURA - C.P. F0EO -
C.C.C. FXEO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49

e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto

Legislativo 267/2000, in quanto il presente atto non comporta impegni o riflessi sulla situazione economico-finanziaria di questo

Ente;

Con voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione

del provvedimento (articolo 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art 47, comma 1, lettera c della predetta L.R. n. 10 del 17 Maggio 1999, il progetto

definitivo: “RIFACIMENTO DI N. 2 SCOLMATORI E REALIZZAZIONE DI N. 2 NUOVI SCOLMATORI NEL COMUNE DI

SERVIGLIANO. IDAATO 1641 - SERVIZIO FOGNATURA - C.P. F0EO – C.C.C. FXEO”, redatto dal CIIP S.p.A., per un importo di €

36.591,73 oltre IVA.

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni o riflessi sulla situazione economico-finanziaria di questo Ente.

Di dare infine atto che il responsabile del procedimento provvederà a comunicare alla CIIP spa quanto necessario.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo

18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese, di

D I C H I A R A R E

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo n.18.08.2000, n.267.Lg.vo

18.08.2000, n.267, stante l’urgenza.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-
DPR 380/2000,-
L.R. n. 10 del 17 Maggio 1999.-

MOTIVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

La società CIIP Spa, in qualità di soggetto proponente, ha trasmesso, con nota prot. 5281 del 24/03/2020 all’AATO Marche-

5, e a questo Ente istanza di approvazione del progetto definitivo per il “RIFACIMENTO DI N. 2 SCOLMATORI E

REALIZZAZIONE DI N. 2 NUOVI SCOLMATORI NEL COMUNE DI SERVIGLIANO.  IDAATO 1641  - SERVIZIO

FOGNATURA - C.P. F0EO – C.C.C. FXEO” con richiesta di convocare la Conferenza dei Servizi finalizzata

all’approvazione dello stesso ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 ed ai fini della Dichiarazione di Pubblica Utilità,

unitamente alla seguente documentazione:

progetto definitivo;-
richiesta pubblica utilità e allegati;-
scheda di Audit;-
Determina n. 184/2019;-
SCIA;-

Premesso, inoltre, che in data 25/03/2020 la CIIP spa ha trasmesso a questo Ente la seguente documentazione:

All. – Progetto Esecutivo cc FXEO;-
All. - Richiesta pubblica utilità;-
All. - SCIA cc FXEO;-
All. - Scheda Audit;-
All. - Determinazione n. 184 del 18-12-2019 Approvazione Progetto Definitivo e Esecutivo (FXEO);-

Premesso, altresì, che:

con Determinazione n. 184 del 18/12/2019 la CIIP spa ha approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto: “Rifacimento-

di n. 2 scolmatori e realizzazione di n. 2 nuovi scolmatori nel Comune di Servigliano. ID ATTO 1641 – Servizio fognatura  -

C.P. F0EO – C.C.C. FXEO” redatto dall'Ing. Virginia Renata in data dicembre 2019, dell'importo complessivo pari a €

36.591,73 oltre IVA, negli elaborati sotto riportati;

con delibera dell'Assemblea n. 8 del 20/06/2018, l'Ente d'Ambito ha approvato, tra l'altro, l'aggiornamento del Programma-

degli Interventi e del Piano Economico Finanziario ai sensi delle delibere ARERA n. 664/2015 e 918/2017 e che il Piano

aggiornato è stato approvato dall'ARERA con delibera n. 504/2018/R/idr dei 09/10/2018;

l'intervento in oggetto risulta inserito nel suddetto piano con ID AATO 1641 - Servizio Fognatura -Codice progetto FOEO --

Codice commessa FXEO;

la progettazione dell'intervento viene eseguita all'interno della CIIP s.p.a. dall'ing. Virginia Recanati;-

Considerato che:

il progetto esecutivo in oggetto è finalizzato alla realizzazione di n. 2 nuovi scolmatori di piena ed al rifacimento di un-

manufatto ex-scolmatore realizzato in mattoni, ricettore delle acque reflue miste proveniente dai due pozzetti scolmatori di

nuova realizzazione: l'intervento, individuato dal piano d'ambito all'ID n. 1641, ricade nell'area destinata a verde pubblico,

come indicato dal Piano regolatore comunale, a margine della strada provinciale SP214 (Contrada Chiarmonte) nel Comune

di Servigliano; lo scopo perseguito è quello di sanare la situazione di criticità esistente in cui versa la rete fognaria nella zona

di intervento, ossia quello di evitare fenomeni di rigurgito della fognatura mista in caso di pioggia, oltre al rifacimento del



4

manufatto ex-scolmatore (Figura 6 e 7, documentazione fotografica) che versa in condizioni fatiscenti;

dalla relazione tecnica illustrativa del progetto definitivo redatto da Ing. Virginia Recanati si evince che l’intervento in oggetto-

consiste nel “RIFACIMENTO DI N. 2 SCOLMATORI E REALIZZAZIONE DI N. 2 NUOVI SCOLMATORI NEL COMUNE DI

SERVIGLIANO.  ID AATO 1641 - SERVIZIO FOGNATURA -C.P. F0EO – C.C.C. FXEO”.

Vista la Segnalazione Certificata Inizio Attività trasmessa dal CIIP spa e gli accordi bonari sottoscritti;

Ritenuto opportuno alla luce di quanto prima esposto, accogliere la richiesta di approvazione progetto esecutivo in argomento;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1-

comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii.;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;-

Accertata la funzione amministrativa attribuita al Comune relativa all’approvazione del progetto in oggetto, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 47, comma 1, lettera c della predetta L.R. n. 10 del 17 Maggio 1999, per la quale si rende necessario procedere

all’approvazione del soprindicato progetto;

Preso atto delle finalità del progetto come sopra indicate che si condividono integralmente,

Dato atto che, ai sensi dell'art.49, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000, come sostituito dall'art.3, comma 1, lettera b),

decreto legge n.174/2012, sulla presente proposta:

non è necessario acquisire parere di regolarità contabile in quanto non comporta impegni o riflessi sulla situazione-

economico-finanziaria dell’Ente;

è necessario assumere il solo parere favorevole di regolarità tecnica che viene favorevolmente espresso con la firma del-

sottoscritto sulla medesima;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.

241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione

del provvedimento (articolo 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art 47, comma 1, lettera c della predetta L.R. n. 10 del 17 Maggio 1999, il progetto

definitivo: “RIFACIMENTO DI N. 2 SCOLMATORI E REALIZZAZIONE DI N. 2 NUOVI SCOLMATORI NEL COMUNE DI

SERVIGLIANO.  ID AATO 1641 - SERVIZIO FOGNATURA -C.P. F0EO – C.C.C. FXEO”, redatto dal CIIP S.p.A., per un importo di €

36.591,73 oltre IVA.

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni o riflessi sulla situazione economico-finanziaria di questo Ente.

Di dare infine atto che il responsabile del procedimento provvederà a comunicare alla CIIP spa quanto necessario.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

stante l’urgenza.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 18-03-2021

RIFACIMENTO DI N. 2 SCOLMATORI E REALIZZAZIONE DI N. 2 NUOVI
SCOLMATORI - ID AATO 1641 - SERVIZIO FOGNATURA - C.P. F0EO -
C.C.C. FXEO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL VICE SEGRETARIO
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  ROSSI DANIELA

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 08-05-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 30-03-21:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 08-05-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.3695 in data 08-05-2021 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-05-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


